22. Mando a V. R. un breue catalogo delle cose et lettere le quali da un tempo in qua se le sono mandate: V. R. ci scriuerà se le ha riceute, et fattone parte ai collegi, perchè altrimenti si rimanderanno di nuouo.

23. Qui con la diuina gratia stiamo sani, nè mancano occasioni di impiegarci nei nostri ministerii, et pare che il collegio romano proceda assai bene, del quale già si è pagato la metà de' debiti, et speriamo con l'aiuto diuino che a poco a poco si anderà sgrauando.

24. Ho mandato il P. Antonio Vink per uisitare la Lombardia. Il resto delle cose pertinenti a questa casa professa, et il restante della Compagnia in generale, V. R. potrà intendere più minutamente dall'annua di questa casa professa che con questa se le manda, doppo la quale al suo tempo se le manderà la copia delle cose uenute dell'India, non hauendosi per adesso commodità di trascruierele. Et con questo prego Dio S. N. che dia le buone feste et buon capo di anno a V. R. et a tutta cotesta provincia, la quale V. R. saluterà da mia parte, raccomandandoci alle loro orationi et santi sacrificii, sì come fo a quelle di V. R. Di Roma il dì 24 di Dicembre 1575.

Di V. R. seruo in Giesù X.º.

EUERARDUS MERCURIANUS.

*Inscriptio.* Al molto Rdo. in X.º P. il P. Giovanni Polanco, visitatore della Compagnia di Giesù in Sicilia.

## 253

## MERCURIANUS POLANCO

ROMA 24 DECEMBRIS 1575 <sup>1</sup>.

1-3. *Quam cupiat in sicula provincia augeri mutuam caritatem et paupertatis decus. Quae harum virtutum commoda.*—4. *Epistolium: Polancum rogat ut, ad fovendam fratrum concordiam, in siculos inclinare, hispanus ipse, non dubitet.*

1. Jesus. † M. Quel che io, secondo le occorrentie ho scritto ad altre prouincie circa l'amore et carità che dee essere fra nostri, et circa i mezzi per i quali essa si conserua et aumenta, mi è parso di scriuerlo anco a V. R., parendomi che con l'occasione di questo benedetto anno nuouo non si possa mandare a' nostri migliore mancia di questa, sperando che i Padri et fratelli di cotesta prouincia, come so che hanno buona uolontà, così si sforzeranno di bene in meglio di essequire quel che li sarà ricordato da V. R. in nome mio.

Et la somma di questo è che Dio S. N. mi dà particolar desiderio che in cotesta prouincia di Sicilia fiorisca più che mai il mutuo amore, et l'unione, non solo coi loro superiori, ma anco specialmente con qualsiuoglia nazione di quei che uiuono nella Compagnia. Et perchè la conseruatione della detta unione consiste in alcuni punti, però desidero che essa loro gli ricordi spesso: l'uno è della interior' disciplina et abnegatione del proprio giuditio, senza le quali non si fa altro che tirare lo spirito della Compagnia al particolar giuditio et affetto di se stesso, con perdita di molte gratie le quali Dio infonde negli animi et intelletti ueramente resignati. L'altro è quel della disciplina esteriore, la quale non si acquista se nel ragionare, operar' et conuersare non si procede con grande diligenza nell'osseruare ciascuna regola.

2. Et ueramente se queste due cose saranno nei nostri, non è dubbio che non potrà pensarsi nè parlarsi se non bene di qualunque altro, riconoscendo in ciascuno Iddio S. N., et più nei forestieri (se si dee chiamare forestiero alcuno che è da Dio chia-

<sup>1</sup> Ex regesto Sic. I, fol. 48r.-v. Hae litterae respondent desiderio Polanci in epist. 244, n. 13: cf. praeced., n. 19.

mato alla medesima religione), senza lasciarsi ingannare dalle proprie passioni, le quali se non si contengono in vfficio per i detti mezzi, non è marauiglia se escono a mormorazioni o pensieri sinistri degli altri, et se allhora il demonio conseguisce il suo intento, il quale principalmente è di turbare la pace et l'unione fraterna.

3. Vn'altro ricordo è che essendoci tanto raccomandata da Dio S. N. per mezzo delle constitutioni l'osseruatione della pouertà, sento parimenti grande desiderio che ancora in questo V. R. usi ogni diligenza, sì che si conosca che ueramente i nostri si sono dati alla maestà di Dio assolutamente, senza ritenere nell'animo o in altro modo alcuna particolarità o delicatezza; et che però si prattichino quei mezzi et esperientie le quali debbono essere secondo le occasioni essercitate da noi in tutta la nostra uita, acciochè Iddio sia glorificato et edificato il prossimo, come pretendiamo. Questi due ricordi mi sarà molto caro che V. R. non solo gli dia, ma insieme procuri che siano essequiti, dandomi poi particolare auiso di quanto intenderà che segua circa essi. Et così pregando la diuina bontà che conceda a V. R. et a ciascuno de' nostri il buon capo d'anno et l'amore santo dell'unione et della pouertà, mi raccomando molto all'orationi et santi sacrificii di tutti. Di Roma il dì 24 di Xbre. 1575.

*Inscriptio.* P. Polanco.

#### EPISTOLIUM <sup>2</sup>

4. † Come Dio signor nostro mi fa sperare della diligentia di V. R. che le cose di cotesta prouincia piglieranno di giorno in giorno migliore forma, così in materia della unione, della quale m'ha scritto che desidera che sia nei nostri di qualunque natione sieno, poichè V. R. è di quella natione la quale potrebbe esser' più amata costì, pare che essa è tenuta di mostrarsi et essere totalmente neutrale. Et se conuenisse in alcuna cosa mostrarsi parziale, allhora si giudica spediante che essa lo sia più tosto in

<sup>2</sup> In codice *Ital.* 149. signatum n. 431, est hoc foliolum carens temporis notatione, sed putandum scriptum cum praecedenti epistola. Vide autem responsum Polanci sub num. 272.

fauore dei siciliani contra la propria natione di V. R., sì come fanno i buoni medici per ridurre il tutto ad egualità et ad unione <sup>3</sup>.

*In dorso, manu P. Polanci. P. N. generale* <sup>a 4</sup>.

## 254

## POLANCUS MERCURIANO

CATANÀ 3 JANUARIJ 1576 <sup>1</sup>.

*I. De prorogatione quarundam facultatum.—2. De commutatione personarum inter Italiam ac Siciliam.—3. De facultate discendi legere et scribere, laicis sodalibus concedenda.—4. De Luciano Branca, dimisso e Societate.—5. De honoranda civitate Messina ut fundatrice.—6. De facultate sepeliendi amicos in templo nostro.—7. De domo professorum quae Drepani expostulatur.—8. De quadam haereditate.—9. De reditibus collegii messanensis.—10. Vita functi Romae et in Sicilia.—11. De collegio ad Polizzi.—12. Scholasticus sodalis ad sacros ordines vocandus.*

I. † Jhs. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Chri-

<sup>a</sup> *Praeter haec verba, sunt in dorso adnotationes quaedam privatae Polanci, quasi memoranda, de rebus huc non spectantibus.*

<sup>3</sup> De hac concordiae necessitate cf. etiam in *Sic. I*, litteras de quibus epist. 276, annot. 2: ibi inter laudes Fatii, haec ratio caritatis ponitur, quod in neutram partem vergat.

<sup>4</sup> In cod. *Ital. 152* est brevis alia epistola Mercuriani ad Polancum, fol. 366, habens hanc unam temporis notationem in dorso: «24 Dec. 1576». Error est in anno, quum in regesto *Sic. I*, fol. 49r. eidem diei 1575 adscribatur. Praeterea anno 1576, 24 Dec., jam Polancus obierat diem suum. Est autem sic epistolium: «Padre mio, sappia V. R. che fra l'altre consolationi che ho riceuuto dalle sue lettere, l'una è stata di hauer inteso che nella uisita sua lascia poche cose in scritto, perchè realmente le uere uisite debbono lasciarsi scritte nel cuore, et nella essecutione et prattica esteriore, essendo che consiste la perfettione de' nostri in questi due punti, cioè nell'interior' dispositione et resignatione dell'animo, la quale si insegna con la diligente essaminatione della somma sapientia; et l'altro punto è che le nostre operationi siano secondo il modo del nostro instituto, il quale come si impara dalle constitutioni, così particolarmente se ne uiene in cognitione considerandosi di punto in punto ciascuna delle nostre regole, sì come V. R. scriue di hauer fatto, di che do gratie a Dio S. N...» Reliqua sunt exigui momenti.

<sup>1</sup> Ex archetypo a Polanco aucto et castigato, in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 119, prius 90, 91. In margine sunt numeri 1-8, sed ordine eo, qui

sti, etc. Per altre che con questa uanno ho scritto a V. P. di alcune cose appartenenti alla uisita, sperando che per uia del maestro delle poste haueran le lettere buon ricapito, come ci ha esso stesso fatto intender'. Et per la medesima uia si son mandate diuerse altre cose della medesima uisita, et altre per altra uia. Per questa risponderò all'ultima di V. P. de 19 di Nouembre; et circa la prorogatione della facultà per assoluer gl'officiali, etc., saranno auisati, che per altra mano la procurino. Per questo Natale la persona a chi più questo poteua toccare, non si è confessata col P. Paulo, benchè si confessò sua moglie et altre principali de sua casa.

2. Circa il mandar qualche maestro o altri soggetti in questa prouincia, et al contrario altri di qua mandarli in Italia, ben si uede che non è il tempo adesso. Io lo ricorderò di là o di qua quando parerà che habbia cessato l'impedimento, se Dio ci dà uita, et mando in questo mezo la nota d'alcuni che ricercano qui la mutatione per sodisfar, almeno in questo di scriuer, al lor desiderio.

3. Della licentia per imparar a leggere non uedo qui necessità grande; ma ben potria esser assai utilità in qualch'uno, o per aiuto di loro stessi, o uero della Compagnia. Et così, dello scriuer' a qualchuno conuerrebbe per lo 2.<sup>o</sup> conto del seruir' alla Compagnia, come a quel Mtro. Jacomo Frini, del quale penso hauere scritto in particolare, et a qualch'altro di cui opera si serue la Compagnia in comprare, etc. Non si darà però licentia a nessuno di quelli che non sanno legger' o scriuere, di impararlo, se V. P. non mostra esser contenta, più che per le predette lettere ha mostrato.

4. Auanti che uenisse la licencia di V. P. per questa ultima lettera, di dar assolutione a Luciano Branca dalla nostra Compagnia per entrar in altra religione, se gl'era data, essendo lui rimesso all'arbitrio della Compagnia (benchè stando fuor di essa), et giudicandosi non esser conueniente a riaccettarlo qua, nè manco essendo tempo di mandarlo a V. P. Uero è che non si

*non bene manifestet cuinam rei quivis referendus sit. Responsum autem datur infra, epist. 266.*

obligò ad entrar in altra religione, perchè se ben fu essortato, diceua non hauer diuotione per altra, et non si uoler inhabilitar a tornar alla nostra; restammo però che dentro d'un'anno si rappresentasse, per ueder se la Compagnia uolesse disponer altro di lui, et insino all'hora non se li dànno lettere di sua absolutio-  
ne, per tenerlo in freno, acciochè uiua con timor di Dio, et anche della Compagnia, se non procedesse bene. Non è soggetto atto, come adesso stan le cose sue, per nostra Compagnia; et non essendo scolar approbato, nè essendo stato molto tempo nella Compagnia doppo la 2.<sup>a</sup> entrata, si è giudicato se li poteua dar licentia con la autorità ordinaria di prouinciale.

5. Non si darà altramente candela alla città di Messina, nè ad altra in questo regno, insin' a tanto che V. P. dia tal ordine, nè manco c'era inclinatione a darla in alcun' di questa prouincia; ma solamente fu dato auiso a V. P. che non si dauano candele, se ben li suffragii si siano fatti per dette città, de' quali nessuna ha fatto sua fondatione perfetta.

6. Quanto alla facultà di sepelire alcune persone, si domanda, presupposto che non morissero di mal contagioso. Et un'altra di Palermo ha ricercato il medesimo: saranno auisati li rettori, come non pare a V. P. se li conceda. Credo ben che alcune persone diuote et benemerite si potriano consolar con tal concessione, se paresse a V. P.; io però non la concederò, se non a chi si può ordinariamente, secondo il decreto della prima congregatione, cioè fundatori, o quelli che aiutano le fundationi. Et ben credo, che se vn poco più si stendesse la facultà di V. P., l'adoperaressimo assai moderatamente, et senza alcun' pregiudicio delli collegii, anzi con edificatione et vtilità d'essi.

7. Circa la casa professa et collegio di Trapani, altra uolta ho scritto. Penso far dar una uista al P. Gaspar Sánchez alla detta città, et uederà la dispositione che ci è in un gentilhuomo che uoleua lasciar seicento oncie d'entrata, 400 per lo collegio, et 100 per spender in collocar cittelle, per man de' nostri dispensate, et altre cento per finir una fabrica d'un'opera pia; la qual finita, uoleua che anche queste fossero per aumento del collegio. La città uoleua dar intorno a doi milia scudi, per accom-

modar la chiesa et habitatione che ci si offeriua; et pur col tempo uoleua anche la città che la casa professa diuentasse collegio. Quando il P. Gasparo hauerà et darà più informatione, la potremo mandar a V. P.

8. Quanto alla heredità del baron de' Furnari, non si è fatto nè si farà altro, se non uiene altro ordine di V. P. Solamente dico, che io consultai col presidente del patrimonio regio, amico nostro, se reputaua che noi fussimo obligati a procurar restitutionem in integrum del collegio nostro, presupposto che la transattione che si fece col barone, è in tanto pregiudicio del collegio, che non solamenti excedit medietatem iusti pretii, ma anche a fatica hebbe la 5.<sup>a</sup> o 6.<sup>a</sup> parte, cioè mille oncie, della heredità che ualeua sei milia, et li pareua fussimo obligati, et che non parebbe contra l'edificatione nella città sodisfar all'obligo nostro, oltre quello della conscientia del possessore, del quale non è cosa uerisimile che si farà coscienza di ritener quel che tiene del collegio, se non si piglia altra uia. Si dice che per non hauer il collegio le scritture, nè saper il ualor dell'heredità, fece la detta transattione. Et questo tutto per auiso di V. P.

9. Si è riceuuta la prouisione di S. M.<sup>ta</sup> per li 300 ducati, et uenne oportunissimamente; perchè con quella, et con gl'altri 500 ducati, et poco più, il collegio di Messina sostenta qui in Catania li suoi scolari, aiutandoli questo collegio con quello che può. Et questi giorni la città ha fatto consiglio, et con gran consenso ha applicato 200 oncie, per comprar una casa uicina al nostro collegio, et 100 oncie d'entrata ogn'anno, insin'a tanto che li studii di philosophia et theologia si tratterranno qui. Et in uero, ci pare questo luogo con molta ragion eletto per far vniuersità da questo regno, per la salubrità dell'aere et commodità del uiuer; et anche per tener li studii nostri principali di questa prouincia, ci pare questa città molto oportuna. Siamo qui intorno ad 80 persone, et tutti sani per la diuina gratia, et di buona uoglia li scolari, quali stauano in Messina in molto differente dispositione, perchè quella città è molto soggetta alla melancolia, et mal sano il sito del collegio nostro; et così non uedo che sia riuscito pur uno con li studii finiti, stropiandosi con indispositioni, o uero

straccandosi auanti il tempo di finir il corso. Vero è che uenendo l'abbatia, che si spera concederà il re, non si potrà mancar di tenere studio di philosophia et theologia in Messina, essendosi dimandata per tal conto; ma conuerrebbe in tal caso pigliar altro sito più salubre, come già l'habbiamo adocchiato. Et in questo mezo spero scoprirà Dio N. S. qualche modo per fundar questo collegio di Catania, et aspetto, quanto ad un mezo già proposto a V. P., la risposta, benchè altri si uanno tuttauia considerando. Et se sarà la uolontà di Dio N. S. che il principale studio nostro resti in Catania, spero darà buon successo a qualchuno delli disegni che ci sono.

10. Alli defonti in Roma habbia dato pace eterna Dio nostro signor. In Monreale è morto un nostro fratello, chiamato Nicolao de Greci, et per hauerli trouato un bozzo, fu giudicato esser morto di peste. Era sacristano et buon soggetto. Fu curato in una scola che haueua l'esito alla strada, et quella fu barreggiata, et restò il collegio libero: Dio sia lodato. In Messina uan meglio le cose della peste, per quel che s'intende. In Palermo s'intende il contrario, et in Biuona. In Monreale anche ci scriuono la passa meglio la città.

11. Essendo ridotti li nostri di Biuona in parte a Polizzi, et essendo il numero assai cresciuto, pare al P. Blasio Sánchez, il qual ha fatto residentia lì per conto del priorato di S.<sup>ta</sup> Margarita, che sarebbe adesso cosa oportuna accettar quel collegio, hauendo la città assegnato insino adesso con alcuni particolari dugento cinquanta scudi d'entrata, et di S.<sup>ta</sup> Margarita potendosi hauer quasi la mezza parte della spesa del collegio; et doi o tre di nostri fratelli hanno applicato certe sue entrate, che tengono in quella città, quali con un poco di tempo potriano far altre cento oncie d'entrata; tuttauia si scriue che diano la spinta alla città et a particolari di quella a stendersi più, acciochè si possa scriuer a V. P. Quando pur quella giudicasse douersi accettar (come per altre ho scritto), se ben uenisse la risposta fauoreuole, si procurerà che la città pur aumenti la dotatione. Non dirò altro per questa, se non che prego Dio N. S. habbia dato molto buone feste et principio d'anno a V. P., et humilmente le domanda-

mo tutti sua benedittione, et aiuto delle orationi et santi sacrificii. Di Catania li 3 di Gennaro MDLXXVI <sup>a</sup>.

12. De vn fratello nostro mando a V. P. le qualità per li ordini sacri. Dirò pur in questa che non hauerei giudicato così presto douersi far sacerdote, insin'a tanto che stessi al fine delli studii de theologia; ma lui n'ha deuotione speciale. Et perch'è adoperato assai in predicare, et il studio, non essendo mescolato con l'attioni, lo straccha et fastidisce troppo, giudico quanto a questa parte del non hauer finiti li studii, che non li debbia impedir'. Ho etiam voluto essaminar se vi fossi qualche spirito d'ambitione, et non lo trouo, ma sì ben deuotione alli istessi ordini, et alli ministerii sacerdotali et delli operarii della Compagnia. Si chiama Francesco Çafrano.

De V. P. seruo et figliolo in Jesù X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.º Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 255

### POLANCOUS MERCURIANO

CATANA 12 JANUARIU 1576 <sup>1</sup>.

1. *Dubium de fundatoribus collegiorum honorandis.*—2. *Donationes collegiis sive a civitatibus sive a viris principibus factae.*

I. † Jhs. <sup>a</sup> Molto Rdo. in Xpo. Padre. Pax Christi, etc. Nel primo capitolo della 4. parte delle nostre constitutioni, hauendo detto della gratitudine che usa la Compagnia con li fondatori, si dichiara questo intendersi di quelli che fanno fondationi compite; et quanto a quelli che dànno un principio, che si faccia la par-

<sup>a</sup> *Hinc autographum.*

<sup>a</sup> *Ad marg.:* Duplicata.

<sup>1</sup> Ex archetypo in codice *Epist. Polanci*, 1 fol., n. 120, prius 92. Responsum infra, epist. 266.

te che il generale ordinerà. Per questo mi è parso douersi scriuer a V. P. delli principii di foundationi che sono in questi collegii della prouincia di Sicilia, acciochè giudichi V. P. ciò che si debbia fare per li fondatori fuori di questa prouincia, et anche in essa. Perchè trouo che in ogni collegio delli sottoscritti fanno per li fondatori ciò che in ogni collegio dice la constitutione douersi far perpetuamente; ma fuora di quelli, in altri non s'è fatto (che si sappia) niente, essersi fatti, dico, li suffragii ordinarii d'ogni anno, mese et settimana, non già data la candela, come per altra auisai non si daua, nè dette le 3 messe per uiui, 3 per defonti.

2. Per il collegio di Messina diede, per foundation di detto collegio trilingue, la città trecento oncie d'entrata, che sono 750 ▽.<sup>di</sup> Diede anche parte della casa che habitano, anzi quasi tutta, et la chiesa uecchia; et con limosine di particolari si fa la nuoua chiesa, assai bella.

Per il collegio di Palermo diede la città 500 ▽.<sup>di</sup> d'entrata, et poco più. Vero è che la chiesa s'è fabricata con limosine di particolari d'essa. L'imperator diede l'abbatia, che uale più di 1200 ▽.<sup>di</sup> d'entrata, oltra l'habitatione; et il re Philippo la casa miglior che tengono, come anche per il collegio di Messina 500 ▽.<sup>di</sup> l'anno, et dipoi 300 altri; et si spera darà, o ha dato già, un'altra abbatia.

Per il collegio di Calatagirone diede la città il sito, et entrata di 400 ▽.<sup>di</sup>; et per fabricar la chiesa et casa si ha obligata, et assegnati per tal effetto 1500 ▽.<sup>di</sup>. Non sono però anchora riscossi tutti, nè anche la 6.<sup>a</sup> parte. Si ua a poco a poco.

Per il collegio di Catania diede al principio la città 210 ▽.<sup>di</sup> d'entrata, et adesso ha assignato 250 ▽.<sup>di</sup> d'entrata per aiuto delli studii superiori. Ha etiam dato il sito in parte, et una chiesa, et adesso si fabrica con limosine de particolari d'essa città una bella chiesa.

Per il collegio di Siracusa ha dato la città un'entrata di 265 ▽.<sup>di</sup>, oltra il sito et altre limosine buone per la fabrica della chiesa; et di limosine di particolari si è quasi finita detta chiesa.

Per il collegio de Biuona diede il duca defonto, buona me-

moria, et la moglie sua, donna Isabella de Vega, denari per la fabrica d'esso collegio et siti. Et si cominciò, et si seguita nella fabrica della nuoua chiesa, doue si ha a sepelir il corpo d'esso duca (il quale sta in deposito nella chiesa uecchia, che adesso serue alli nostri), a spese loro. Et si comprò una possessione, della quale quasi si sostenta detto collegio, et diede in uita altre limosine ogni anno; et altre persone di quella casa hanno etiam aiutato, et si spera molto più aiuteranno quella opera. Diede etiam il duca un priorato di sua presentatione, chiamato di S.<sup>ta</sup> Margarita, il quale si ua tuttauia migliorando, et renderà un'anno con altro piu di 200 ▽.<sup>di</sup>, benchè si spende gran parte con quelli che ui attendono per adesso; et il collegio di Biuona non sarà poco se cauerà cento scudi franchi. Polizzi si crede ne cauerà molto più, se ui sarà collegio di là, di detto priorato, che li sta uicino.

Per il collegio di Reggio diede la città un'entrata di 200 ▽.<sup>di</sup> per il meno; ma si affitta in 250 ▽.<sup>di</sup>, et ha dato una chiesa et sito da far il collegio, et per fabricarlo ua aiutando con limosine.

Per Monreale non ui è altra fundatione insin'adesso, che quella del cardinal Farnese di 200 ▽.<sup>di</sup> l'anno, non fermi, et aiuto etiam per la casa, et per l'aumento di essa, et per la chiesa ch'è fatta di nuoua; et per le scole ha aiutato la città, et particolari di essa.

Di questo breue ragguaglio potrà V. P. ueder ciò che si deue far per quelli che hanno cominciato a fondar questi collegii, tanto in Sicilia, quanto fuori di essa. Altri molti ben[e]fattori ci sono, delli quali non parlo qui, quali hanno accresciute le foundationi dette, et tuttauia ci saranno (come spero in Dio) per condurli col tempo a maggior perfettione. Si seguirà in quello che fanno insin'adesso, aspettando l'ordine di V. P. per innouar alcuna cosa, se accaderà. Et perchè si scriue d'altre cose per altre, solamente in questa domanderò la benedittione di V. P. Di Catania 12 di Gennaro 1576 <sup>2</sup>.

De V. P. figliolo et seruo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

<sup>2</sup> Ejusdem diei 12 exstant in dicto codice, sub n. 121, prius 101-102, litterae Polanci spectantes domos panormitanas, de quibus saepe, rationes

## 256

POLANCUS MERCURIANO

CATANA 13 JANUARIJ 1576 <sup>1</sup>.

I. *De quadam haereditate.*—2. *De nonnullis «capuccinorum» fratribus non bene de Societate sentientibus.*

I. † Jhs. Molto Rdo, in Xpo. Padre nostro. Pax Christi, etc. Oltra quello che s'è scritto per le altre che qui uanno, occorre dar auiso a V. P. che si son riceute lettere del P. Fer-

---

pro contractu repentes. Sub finem vero hanc paragraphum habent: «Soli. Fra le persone de' quali ho dato auiso a V. P., vna è YY, conociuto in Roma. È persona de bona volontà, ma non pare se possa far disegno di quella per la peregrinatione, maggiore nè minore, per esser' sottoposta alli humori melancolici; et questo nel senso commune et in quello della cifra, benchè ingenuo notabilmente, et amicabile con qualche sobrino etiam. Et come non se li concede il conuersar, predicar, confessar, etc., pare non possa vi uere. Et è la colera d'esso tale, et la melancholia, che alle volte ci ha fatto temer qualche caso simile a quello de Colonia. Veda V. P. se ci commete al Padre prouinciale et a me, che facciamo quello che alla vniuersità conuie-ne, presuposto che si ha a proceder suauemente, et tenendo conto con lui et con li suoi. Et se ci fossi speranza d'aiutarlo nell'vniuersità, non si vserà della facultà, etiam che si mandi. In questo mezo la aspetteremo, se già alcuna cosa vrgente non facessi vsar della facultà ordinaria del prouinciale in casi vrgenti. Per adesso non dirò altro, se non che ci raccomandiamo humilmente tutti nell'orationi et sacrifici de V. P., et domandamo sua benedictione.» (Cf. de hoc YY, epist. 263, n. 3.)

Et post notationem diei et subscriptionem: «De Messina hauemmo bone noue, Dio lodato, quanto alla peste, et speranza de migliori. Il P. Georgio Vintimiglia vn tempo fece donatione al collegio de Messina de 60 oncie, delle quali può disporre post mortem, et 12 oncie, le quali ogni anno se li hanno a dar al collegio de Messina. Dopo perchè è mal sanno, sonno state applicate queste 12 oncie al collegio doue lui staua, essendo pouero. Hora perchè non è approbata questa donatione, lui haueria charo non la approuassi V. P., perchè così restassi inualida. Et essendo rico il collegio de Messina, vorrebbe non se li dessino le dette oncie in vita, nè dopo la morte, ma più presto al collegio de Siracusa pouero, et doue lui pensa stare. Le 60 oncie non sono se non per vna volta; le 12, ogni anno in vita d'esso. Veda V. P. se li pare compiacer al detto Padre, per cui instantia scriuo la presente dimanda.»